<sup>1</sup> in id del.    <sup>2</sup> quia separari potest del. (Hal.)    <sup>3</sup> actio] separatim? (u. i.)    <sup>4</sup> sit?

2 confusum *F* 3 apparel *fU* 7 deduci possit] *FL*, possit diduci *P*, possit deduci *P'U* 8 actio] actione *fP'V'L'U'*: *KINEITAI* δέ περι ἔκαστον πράγματος ἀρωγή *B* (*Anon.*) 9 aes om. *P* 10 ne quaquam *fPLU* | in] de *PVLU* 12 translatu *P* 14 desinit *PU* 15 sint] sunt *PU* 21 species *P* 23 ea- rum *P* 25 lances *PL* | quadratam uel ro- tundam *PVLU* 26 cohartata *PVLU* 29 qui] uel qui *PU* | illa] ancilla illa *PU*, illa ancilla *V'L'*, ancilla *V*: ἀπὸ τῆςδε *B* (*Anon.*) 30 qui om. *P* 37 te quoque a] *F* cum *BS* (*Steph.*), a te quoque et a *PVLU* 38 di- strictio *P* | petitioni *F* (*em. f.*) 41 pertinet *PVU* 43 obicit *P'LU*, obicit *V* | eam] ait *P'V*, ait eam *P'V'U*

uerunt hanc actionem complecti, quae locum habet in interdicto uti possidetis uel utrubi denique ait ab eo, apud quem deposita est uel commodata uel qui conduxerit aut qui legatorum seruandorum causa uel dotis ventrisue nomine in possessione esset uel cui damni infecti nomine non cauebatur, quia hi omnes non possident, uindicari non posse. puto autem ab omnibus, qui tenent et habent restituendi facultatem, peti posse.

- 10 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Si res mobilis petita sit, ubi B. 15, 1, 10 E restitu debeat, scilicet si praesens non sit? et non malum est, si bonae fidei possessor sit is cum quo agitur, aut ibi restitui ubi res sit aut ubi agitur: sed sumptibus petitoris, qui extra cibaria in iter uel nauigationem faciendi sunt. 5
- 11 UPLIANUS libro sexto decimo ad edictum. Nisi si malit petitor suis impensis B. 15, 1, 11 E et periculo ibi, ubi iudicatur, rem restitui<sup>1</sup>, tunc enim de restitutione cum satisficatione cauebitur.
- 12 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Si uero malae fidei sit possessor, B. 15, 1, 12 E qui in alio loco eam rem nactus sit, idem statui debet: si uero ab eo loco, ubi lis contestata est, eam subtractam alio transtulerit, illuc || restituere debet, unde subtraxit, sumptibus suis. 16
- 13 UPLIANUS libro sexto decimo ad edictum. Non solum autem rem restitui, B. 15, 1, 13 E uerum et si deterior res sit facta, rationem iudex habere debebit: finge enim debilitatum hominem uel uerberatum uel uulneratum restitu: utique ratio per iudicem habebitur, quanto deterior sit factus. quamquam et legis Aquiliae actione conueniri possessor possit: unde quaeritur an non alias index aestimare damnum debeat, quam si remittatur actio legis Aquiliae. et Labeo putat cauere petitorem oportere lege Aquilia non acturum, quae sententia uera est.
- 14 PAULUS libro uicensimo<sup>2</sup> ad edictum. Quod si malit actor potius legis Aquiliæ actione uti, absoluendus est possessor. itaque electio actori danda est, non ut triplum, 25 sed duplum consequatur.
- 15 UPLIANUS libro sexto decimo ad edictum. Item si uerberatum tradidit, B. 15, 1, 15 E
- <sup>1</sup> Labeo ait etiam iniuriarum competere actionem petitori. Si quis rem ex necessitate distraxit, fortassis huic officio iudicis succurretur, ut pretium dumtaxat debeat restituere. nam et si fructus perceptos distraxit, ne corrumpantur, aequo non amplius quam pretium praestabit. 30
- <sup>2</sup> Item si forte ager fuit qui petitus est et militibus adsignatus est modico honoris gratia
- <sup>3</sup> possessori dato, an hoc restituere debeat? et puto praestaturum. Si seruus petitus uel animal aliud demortuum sit sine dolo male et culpa possessoris, pretium non esse praestandum plerique aiunt: sed est uerius, si forte distracturus erat petitor si accepisset, moram passo debere praestari: nam si ei restituisse, distraxisset et pretium esset lucratus. 35
- 16 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Utique autem etiam mortuo B. 15, 1, 16 E homine necessaria est sententia propter fructus et partus et stipulationem de euictione: non enim post item contestatam utique et fatum possessor praestare debet. Culpa non intellectur, si nauem petitam tempore nauigationis trans mare misit, licet ea perierit: nisi si minus idoneis hominibus eam commisit. 40
- 17 UPLIANUS libro sexto decimo ad edictum. Iulianus libro sexto digestorum B. 15, 1, 17 E scribit, si hominem, qui Maeuui erat, emero a Titio, deinde cum eum Maeuius a me peteret, F[PVLU]: l. 10. 11 om. P<sup>a</sup>, ordinat sic l. 8. 10. 11. 9. 12 L

<sup>1</sup> ex commatibus duobus u. 8 aut ubi agitur ... u. 9 faciendi sunt et u. 10 nisi si malit ... u. 11 rem restitui alterum utrum inducere Iustiniani neglexerunt <sup>2</sup> uicensimo primo (u. i.)?

<sup>1</sup> habebat P<sup>a</sup>, haberet P<sup>b</sup> | 'in' interdicto F<sup>b</sup>  
<sup>2</sup> uel uentris PVU | possessionem PV 4 cauebantur P<sup>a</sup> | hi om. PVL 6 ad edictum om.  
 P<sup>a</sup>VLU 7 et non] et F<sup>b</sup> | si om. F<sup>b</sup> 8 aut ibi restitui ubi res sit om. P<sup>a</sup>, aut ubi res sit P<sup>a</sup>VLU, ibi restitui add. in mg. P<sup>a</sup>L<sup>b</sup> 9 ciuaria F | itinere uel nauigatione (negotiacione P<sup>a</sup>) P<sup>a</sup>VLU 18 ue'ro' malae F<sup>b</sup>  
 14 nactus] F<sup>a</sup>P<sup>b</sup>U, nanctus F<sup>b</sup>, natus L<sup>a</sup>

20 et] ex PL | posset PL 24 uicensimo] FL, uicensimo primo f (manu saec. XII uel XIII) PVU 29 nam male Brencm. ait postea add. in F 31 honoris P<sup>a</sup> 32 dato] docto P<sup>a</sup> 35 passos P<sup>a</sup> 36 primo om. PLU 38 fatum] FP<sup>a</sup>L<sup>b</sup>U, factum P<sup>a</sup>L<sup>b</sup>: τὰ γραμμά B (Anon.) | prestat F 42 emero a] FL<sup>a</sup>, emerem a PVU, emere L<sup>a</sup>, emerim a U<sup>a</sup> | cum om. PL<sup>a</sup>

- eundem uendidero eumque emptor occiderit, aequum esse me pretium Maenio restituere.
- 1 Idem Julianus eodem libro scribit, si moram fecerit in homine reddendo possessor et homo mortuus sit, et fructuum rationem usque ad rei iudicatae tempus spectandam esse. idem Julianus ait non solum fructus, sed etiam omnem causam praestandum: et ideo et partum unire in restitutionem et partium fructus. usque adeo autem et causae ueniunt, ut Julianus libro septimo scribit, si per eum seruum possessor adquisierit actionem legis Aquiliae, restituere cogendum. quod si dolo malo ipse possessor desierit possidere et aliquis hominem iniuria occiderit, aut pretium hominis aut actiones suas praestare cogetur, utrum eorum uoluerit actor. sed et fructus, quos ab alio possessor perceperit, restituere eum oportet: lucrum enim ex eo homine, qui in lite esse coepert, facere non debet. sed fructus eius temporis, quo tempore possessus est ab eo qui euicerit, restituere non debet: sed quod dicit de actione legis Aquiliae, procedit, si post litem contestatam usucepit possessor, quia plenum ius incipit habere.
- 18 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Si post acceptum iudicium possessor usu hominem cepit, debet eum tradere eoque nomine de dolo cauere: periculum est enim ne eum uel pignerauerit uel manumiserit. [B. 15, 1, 18 E]
- 19 ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Ipsi quoque reo cauendum esse [B. 15, 1, 19 E] Labeo dicit 'hie rebus recte praestari', si forte fundi nomine damni infecti cauit.
- 20 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Praeterea restituere debet possessor et quae post acceptum iudicium per eum non ex re sua adquisiuit: in quo hereditates quoque legataque, quae per eum seruum obuenerunt, continentur. nec enim sufficit corpus ipsum restitui, sed opus est, ut et causa rei restituatur, id est ut omne habeat petitor, quod habiturus foret, si eo tempore, quo iudicium accipiebat, restitutus illi homo fuisset. itaque partus ancillae restitui debet, quamvis postea editus sit, quam matrem eius, post acceptum scilicet iudicium, possessor usucepit: quo casu etiam de partu, sicut de matre, et traditio et cautio de dolo necessaria est. [B. 15, 1, 20 E f. 114]
- 21 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Si a bonae fidei possessore fagerit seruus, requiremus, an talis fuerit, ut et custodiri debuerit. nam si integrae opinionis uidebatur, ut non debuerit custodiri, absoluendus est possessor, ut tamen, si interea eum usucepit, actionibus suis cedat petitori et fructus eius temporis quo possedit praestet. quod si nondum eum usucepit, absoluendum eum sine cautionibus, ut nihil caueat petitori de persequenda ea re: quo minus enim petitor eam rem persequi potest, quamvis interim, dum in fuga sit, usucapiat? nec iniquum id esse Pomponius libro trigensimo nono ad edictum scribit. si uero custodiendus fuit, etiam ipsius nomine damnari debebit, ut tamen, si usu eum non cepit, actor ei actionibus suis cedat. Julianus autem in his casibus, ubi propter fugam serui possessor absoluitur, et si non cogitur cauere de persequenda re, tamen cauere debere possessorem, si rem nancius fuerit, ut eam restituat, idque Pomponius libre trigensimo quarto uariarum lectionum probat: quod uerius est.
- 22 ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Quod si dolo possessoris fugerit, [B. 15, 1, 22 E] dammandam eum, quasi possideret. [40]
- 23 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. In rem actio competit ei, qui [B. 15, 1, 23 E] aut iure gentium aut iure ciuili dominium adquisiuit. Loca sacra, item religiosa quasi nostra F[P(VLU)]

1 acciderit *F* | meuio *F* 2 ab idem inc. *I*.  
*FL* | scriptis *PL* 4 partum] partus *PLU*  
5 et caus.] haec caus. *PVL*, heae caus. *U*, cauae *L* | ut julianus ... 6 scribit] ἐπὶ τοιοῦτον  
καὶ αἱ καῦται ... κατάργονται ... ὅτι, έαν... κτίσθαι τὸν ἀκούγιλον ὁ ποσσέσσωρ, φησίν ἰογλιανός,  
ἀναρκάζεσθαι αὗτὸν cet. *BS* (*Steph.*) 6 adquisiuerit *P* 9 et om. *P* *L* | perceperit] *FP*, perceperit *VLU* 10 eius] enim *P*, enim eius *P*  
11 euicerit] obicevit *P*, uicerit *L* 12 usucepit *PLU* 14 iudicem *P* 15 ceperit *PU*

18 recte om. *P* *VL* 20 adquisiuit *F* 21 lo-  
gaque *P* 22 est ut] est *P* 23 accipieban-  
tur *P* 27 primo om. *PVL* 29 uide-  
bantur *P* 30 usucepere] *FL*, usucepit  
*PVL* *U* 31 usucepit *P* *L* 32 persequende  
ea re *P* | quo minus] firmant *BS* (*Steph.*):  
πῶς γὰρ ἡ τίνα τρόπον οὐδύναται τὸ οἰκέτην  
οὐ πετίωρ συλλαμβάνεσθαι | interim dum] in-  
terdum *L*, inc. *P* 33 nec om. *P* | a pom-  
ponius inc. *I*. *FPVL* 37 debet possessor  
*PVU* 42 adquisiuit *PLU*

- 3 in rem actione peti non possunt. Si quis rei suae alienam rem ita adiecerit, ut pars eius fieret, ueluti si quis statuae suae bracchium aut pedem alienum adiecerit, aut scypho ansam uel fundum, uel candelabro sigillum, aut mensae pedem, dominum eius totius rei offici 5 uereque statuam suam dicturum et scyphum plerique recte dicunt. Sed et id, quod in charta mea scribitur aut in tabula pingitur, statim meum fit: licet de pictura quidam contra senserint propter pretium pictureae: sed necesse est ei rei cedi, quod sine illa esse non 10 potest. In omnibus igitur istis, in quibus mea res per praeualentiam alienam rem trahit meamque efficit, si eam rem uindicem, per exceptionem doli mali cogar pretium eius quod 15 accesserit dare. Item quaecumque aliis iuncta siue adiecta accessionis loco cedunt, ea quamdiu cohaerent dominus uindicare non potest, sed ad exhibendum agere potest, ut se- 20 parentur et tunc uindicentur: scilicet excepto eo, quod Cassius de ferruminatione scribit. dicit enim, si statuae suae ferruminatione iunctum bracchium sit, unitate maioris partis consumi et quod semel alienum factum sit, etiamsi inde abruptum sit, redire ad priorem dominum non posse. non idem in eo quod adplumbatum sit, quia ferruminatione per eandem 25 materiam facit confusionem, plumbatura non idem efficit. ideoque in omnibus his casibus, in quibus neque ad exhibendum neque in rem locum habet, in factum actio necessaria est. at in his corporibus, quae ex distantibus corporibus essent, constat singulas partes retinere suam propriam speciem, ut singuli homines, singulae oves: ideoque posse me gregem uindicare, quamuis aries tuus sit immixtus: sed et te arietem uindicare posse. quod non 30 idem in cohaerentibus corporibus eneniret: nam si statuae meae bracchium alienae statuae addideris, non posse dici bracchium tuum esse, quia tota statua uno spiritu continetur.
- 6 Tignum alienum || aedibus iunctum nec uindicari potest propter legem duodecim tabularum, f. 114' nec eo nomine ad exhibendum agi nisi aduersus eum, qui sciens alienum iunxit aedibus: sed est actio antiqua de tigno iuncto, quae in duplum ex lege duodecim tabularum descendit.
- 7 Item si quis ex alienis cementis in solo suo aedificauerit, domum quidem uindicare poterit, 25 cementa autem resoluta prior dominus uindicabit, etiam si post tempus usucaptionis dissolutum sit aedificium postquam a bonae fidei emptore possessum sit: nec enim singula cementa usucapiuntur, si domus per temporis spatium nostra fiat.
- 24 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Is qui destinauit rem petere [B. 15, 1, 24] E animaduertere debet, an aliquo interdicto possit nancisci possessionem, quia longe commo- 30 dius est ipsum possidere et aduersarium ad onera petitoris compellere quam alio possi- dente petere.
- 25 ULPIANUS libro septuagensimo ad edictum. Is qui se optulit rei defensioni [B. 15, 1, 25] E\* sine causa, cum non possideret nec dolo fecisset, quo minus possideret: si actor ignoret, non est absoluendus, ut Marcellus ait: quae sententia uera est. sed hoc post litem con- 35 testatam: ceterum ante iudicium acceptum non decipit actorem qui se negat possidere, cum uere non possideret: nec uidetur se liti optulisse qui discessit.
- 26 PAULUS libro secundo ad Plautium. Nam si actor scit, tunc is non ab alio, [B. 15, 1, 26] E\* sed a se decipitur: et ideo reus absoluuitur.
- 27 IDEM libro uicensimo primo ad edictum. Sin autem cum a Titio petere uel- [B. 15, 1, 27] E lem, aliquis dixerit se possidere et ideo liti se optulit, et hoc ipsum in re agenda testatione 41 probauero, omnimodo condemnandus est. Possidere autem aliquis debet utique et litis contestatae tempore et quo res iudicatur. quod si litis contestationis tempore possedit, cum antem res iudicatur sine dolo malo amisit possessionem, absoluendus est possessor. item
- F[P(VLU)]

5 contra om. P<sup>a</sup>V (de pict. q. c. s. propter om. L<sup>a</sup>) 6 senserit P<sup>a</sup> 12 ferruminatione] PU, ferruminationi F (scribit d. e. s. st. s. ferr. om. L<sup>a</sup>) 13 consumi F(em. f.) 17 quae ex dist. corp. om. P<sup>a</sup>VL<sup>a</sup> | esset P<sup>a</sup>, om. V 18 singulae] et singulae PLU 20 coheredi- bus P<sup>a</sup> | corporibus om. P<sup>a</sup>VL<sup>a</sup> | eneniet PU | alienum P<sup>a</sup>L<sup>a</sup> 22 nec uindicari] nemo uin-

dicare PVLU 23 nec ex eo P<sup>a</sup>, nec .. eo L 24 est om. P<sup>a</sup> | iniuncto PV<sup>a</sup>U, inc. V<sup>a</sup> | quae om. P<sup>a</sup>, inc. L<sup>a</sup> | descendens P<sup>a</sup>, inc. L<sup>a</sup> 26 do- minus om. P<sup>a</sup> | uindicauit FL<sup>a</sup> 27 bona fide PU<sup>a</sup> 29 destinauerit PVL 36 decipiet P, decepit U 38 tunc is non] non is P<sup>a</sup>, is non V? 40 primo om. PVLU 41 in re] iure P<sup>a</sup> 43 tempore] et tempore P<sup>a</sup>

si litis contestatae tempore non possedit, quo autem iudicatur possidet, probanda est Proculi sententia, ut omnimodo condemnetur: ergo et fructuum nomine ex quo coepit possidere damnabitur. Si homo petitus dolo possessoris deterior factus sit, deinde sine culpa eius ex alia causa mortuus sit, aestimatio non fiet eius, quod deteriorem eum fecerat, quia nihil interest petitoris: sed haec quantum ad in rem actionem: legis autem Aquiliae actio durat. 5  
 Sed et is, qui ante litem contestatam dolo desiit rem possidere, tenetur in rem actione: idque ex senatus consulto colligi potest, quo cautum est, ut diximus, ut dolus praeteritus in hereditatis petitionem ueniat: cum enim in hereditatis petitione, quae et ipsa in rem est, dolus praeteritus fertur, non est absurdum per consequentias et in speciali in rem actione 10 dolum praeteritum deduci. Si per filium aut per seruum pater uel dominus possideat et 10  
 is sine culpa patris dominie rei iudicandae tempore absit: uel tempus dandum uel cauen-  
 dum est de possessione restituenda. In rem petitam si possessor ante litem contestatam 15 sumptus fecit, per doli mali exceptionem ratio eorum haberi debet, si perseueret actor pe-  
 tere rem suam non redditis sumptibus. idem est etiam, si noxali iudicio seruum defendit et damnatus praestitit pecuniam, aut in area quae fuit petitoris per errorem insulam aedi- 15  
 ficauit: nisi tamen paratus sit petitor pati tollere eum aedificium. quod et in area uxori  
 donata per iudicem, qui de dote cognoscit, faciendum dixerunt. sed si puerum meum, cum  
 possideres, erudisses, non idem obseruandum Proculus existimat, quia neque carere seruo  
 meo debeam nec potest remedium idem adhiberi, quod in area diximus: 19

- 28 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. forte quod pictorem aut libra- [B. 15, 1, 28] E  
 rium docueris. || dicitur<sup>1</sup> non aliter officio iudicis aestimationem haberi posse, f. 115  
 29 POMPONIUS libro uicensimo primo ad Quintum Mucium. nisi si uenalem eum [B. 15, 1, 29] E  
 habeas et plus ex pretio eius consecuturus sis propter artificium,  
 30 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. aut si ante denuntiatum sit [B. 15, 1, 30] E  
 actori, ut impensam solueret, et eo dissimulante posita sit doli mali exceptio. 25  
 31 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Ceterum cum de fructibus serui [B. 15, 1, 31] E  
 petiti quaeritur, non tantum pubertas eius spectanda est, quia etiam impuberis aliquae 29  
 operae esse possunt. improbe tamen desiderabit petitor fructus aestimari, qui ex artificio  
 eius percipi potuerunt, quod artificium sumptibus possessoris didicit.  
 32 MODESTINUS libro octavo differentiarum. Quod si artificem fecerit, post ui- [B. 15, 1, 32] E  
 censimum quintum annum eius, qui artificium consecutus est, impensae factae poterunt  
 pensari.  
 33 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Fructus non modo percepti, sed [B. 15, 1, 33] E  
 et qui percipi honeste potuerunt aestimandi sunt: et ideo si dolo aut culpa possessoris res  
 petita perierit, ueroirem putat Pomponius Trebatii opinionem putantis eo usque fructuum 35  
 rationem habendam, quo usque haberetur, si non perisset, id est ad rei iudicandae tempus:  
 quod et Iuliano placet. hac ratione si nudae proprietatis dominus petierit et inter moras  
 usus fructus amissus sit, ex eo tempore, quo ad proprietatem usus fructus reuersus est,  
 ratio fructuum habetur. 39  
 34 IULLIANUS libro septimo digestorum. Idem est et si per alluisionem pars fundo [B. 15, 1, 34] S  
 accesserit.  
 35 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Et ex diuerso si petitor lite con- [B. 15, 1, 35] E  
 F[P(VLU)]: l. 35 om. V<sup>e</sup>

<sup>1</sup> dicitur] igitur? (u. i.)

2 quo] cum L, q. P<sup>e</sup> 4 aestimatio] existi-  
 macionem P<sup>e</sup> 8 petitionem] petitione PU |  
 petitione] petitionem PL 9 consequenciam  
 PVU 11 culpatris P<sup>e</sup> 12 in re petitia  
 PVLU 13 fecerit PVLU | actor petere rem]  
 petere P<sup>e</sup> VL, petere rem P<sup>e</sup> U 14 est  
 om. P 19 adhiberi] haberi PL 21 docue-  
 ris] prouincium doc. P<sup>e</sup> | dicitur] malim igi-  
 tur; BS (Steph.) l. 28 sic reddunt: διότι τύχων  
 αγώνων ζωγράφον ἡ βιβλιογράφον ἐδίδασας. ἐκρά-

ΤΗΣ ΤΟΙΓΔΡΟΥΝ ὥστε μή ἄλλως ὀφθικίφ τοῦ  
 ΔΙΚΑΖΟΝΤΟΣ ΔΙΑΤΙΜΗΝ [ΓΙΝΕΘΑΙ] 22 μυcium  
 ... 26 edictum om. F<sup>1</sup> 25 opposita PVLU  
 26 edictum] eictum, uoc. quintum (u. ad u. 22)  
 imperfecte emendans, F<sup>2</sup> 30 uincensimum  
 err. typ. Taur. 31 consecutus] eius conse-  
 cutus P<sup>e</sup> L | factae om. P 34 honest'a e F<sup>2</sup>  
 37 quod om. P<sup>e</sup> 38 usum fructus F<sup>2</sup>  
 39 fructum P<sup>e</sup> 40 allubionem F